
 

ข้อบังคับราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

ว่าด้วย
การบริ หารการเงิ นและทรัพย์สินของราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ พ.ศ. ๒๕๖๕

....................................

เพื่อให้การบริ หารงานด้านการเงิ นและทรัพย์สินของราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ เป็นไปอย่างมี

ประสิทธิภาพ มีความคล่องตัวในการบริ หารงบประมาณและวิ ธีปฏิบัติทางด้านการเงิ นและทรัพย์สิน ให้เกิดความ

รวดเร็ว โปร่งใส และสามารถตรวจสอบได้ จึงเห็นสมควรปรับปรุงข้อบังคับราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ว่าด้วยการ

บริ หารการเงิ นและทรัพย์สิน ให้สอดคล้องกับการดำเนินงานของราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒(๔) (๑๙) แห่งพระราชบัญญัติราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ พ.ศ.

๒๕๕๙ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และมติสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๑๑

กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๕ เลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์โดยได้รั บมอบอำนาจจากสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ จึง

ออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑   ข้อบังคับนี้ เรี ยกว่า “ข้อบังคับราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ว่าด้วยการบริ หารการเงิ นและทรัพย์สิน

ของราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ พ.ศ. ๒๕๖๕”

ข้อ ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๕ เป็นต้นไป

ข้อ ๓  ให้ยกเลิก

(๑) ข้อบังคับราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ว่าด้วยการบริ หารการเงิ น การพัสดุ และทรัพย์สินของราชวิ ทยา

ลัยจุฬาภรณ์ พ.ศ. ๒๕๕๙

(๒) ข้อบังคับราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงิ นหรื อก่อหนี้ผูกพันจากเงิ นรายได้ของราช

วิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ พ.ศ. ๒๕๖๐

บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรื อคำสั่งอื่นใด ซึ่งขัดหรื อแย้งกับข้อบังคับนี้ ให้ใช้ข้อบังคับนี้

แทน

ข้อ ๔ ในข้อบังคับนี้

“ส่วนงาน” หมายความว่า ส่วนงาน ตามมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ พ.ศ.

๒๕๕๙ และที่แก้ไขเพิ่มเติม

“หน่วยงาน” หมายความว่า หน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นตามโครงสร้างของราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ 

“หัวหน้าส่วนงาน” หมายความว่า ผู้บังคับบัญชาในส่วนงานของราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

“เจ้าหน้าที่การเงิ น” หมายความว่า เจ้าหน้าที่ในหน่วยงานการเงิ นของราชวิ ทยาลัย ที่ได้รั บมอบหมาย

ให้ปฏิบัติงานด้านการเงิ น

“คณะกรรมการประจำส่วนงาน” หมายความว่า คณะกรรมการประจำส่วนงานของราชวิ ทยาลัยจุฬาภ

รณ์ ตามพระราชบัญญัติราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ พ.ศ. ๒๕๕๙ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และให้หมายความรวมถึง ส่วน

งานที่ราชวิ ทยาลัยตั้งขึ้นที่เรี ยกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าส่วนงาน และได้รั บอนุมัติจากสภาราชวิ ทยาลัย

“เงิ นกันไว้เบิกเหลื่อมปี” หมายความว่า เงิ นงบประมาณรายจ่ายประจำปีของปีที่ผ่านมาที่ไม่สามารถ

จะเบิกเงิ นงบประมาณประจำปีได้ทันภายในปีงบประมาณนั้น และจะต้องขอกันเงิ นไว้เบิกจ่ายในปีถัดไป



“เงิ นอุดหนุนการวิ จัย”  หมายความว่า เงิ นสนับสนุนโครงการวิ จัยที่ได้รั บการจัดสรรให้แก่ส่วนงาน

หรื อหัวหน้าโครงการวิ จัยเพื่อเป็นเงิ นทุนสนับสนุนโครงการวิ จัย รวมทั้งเงิ นสนับสนุนการวิ จัยที่ได้รั บจากบุคคล

หรื อหน่วยงานภายนอก

“เงิ นยืมทดรองจ่าย”  หมายความว่า เงิ นของราชวิ ทยาลัยที่จ่ายให้ผู้ปฏิบัติงานในราชวิ ทยาลัยเพื่อยืม

เป็นค่าใช้จ่าย ในการดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของราชวิ ทยาลัยและการพัฒนาราชวิ ทยาลัย

“หลักฐานการจ่าย”  หมายความว่า หลักฐานที่แสดงว่าได้มีการจ่ายเงิ นให้แก่ผู้รั บหรื อเจ้าหนี้ตามข้อ

ผูกพันโดยถูกต้องแล้ว

ข้อ ๕  ให้เลขาธิการเป็นผู้รั กษาการตามข้อบังคับนี้ และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ คำสั่ง หรื อ

กำหนดหลักเกณฑ์เพื่อปฏิบัติตามข้อบังคับนี้

ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติหรื อไม่สามารถปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้เลขาธิการเป็นผู้

วิ นิจฉัยชี้ขาดหรื อพิจารณาอนุมัติ แล้วรายงานสภาราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์เพื่อทราบ

ข้อ ๖ ในกรณีที่มิได้กำหนดหลักเกณฑ์ วิ ธีปฏิบัติในข้อบังคับนี้ หรื อข้อบังคับอื่นที่ราชวิ ทยาลัย

กำหนด ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนดโดยอนุโลม

 

หมวด ๑

รายได้และการจัดการรายได้ของราชวิ ทยาลัย

ข้อ ๗ รายได้ของราชวิ ทยาลัย มีดังต่อไปนี้

(๑) เงิ นอุดหนุนทั่วไปที่รั ฐบาลจัดสรรให้เป็นรายปี 

(๒) เงิ นและทรัพย์สินที่มีผู้อุทิศหรื อบริ จาคให้แก่ราชวิ ทยาลัย

(๓) เงิ นกองทุนที่รั ฐบาลหรื อราชวิ ทยาลัยจัดตั้งขึ้น และรายได้หรื อผลประโยชน์จากกองทุนดังกล่าว

(๔) ค่าธรรมเนียม ค่าบำรุง ค่าตอบแทน เบี้ยปรับ เงิ นอุดหนุนการวิ จัย และค่าบริ การต่าง ๆ ของราช

วิ ทยาลัย 

(๕)  รายได้หรื อผลประโยชน์ที่ได้มาจากการลงทุนหรื อการร่วมลงทุนและจากทรัพย์สินของราช

วิ ทยาลัย 

(๖)  รายได้หรื อผลประโยชน์ที่ได้มาจากการใช้ที่ราชพัสดุ หรื อจัดหาประโยชน์ในที่ราชพัสดุที่ราช

วิ ทยาลัยปกครอง ดูแล ใช้ หรื อจัดหาประโยชน์จากสถาบันการเงิ น 

(๗) รายได้หรื อผลประโยชน์อย่างอื่น

ข้อ ๘   การจัดการรายได้ของราชวิ ทยาลัย ตามข้อ ๗ ให้ปฏิบัติตามข้อบังคับราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

ว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริ หารพัสดุ หากไม่ต้องผ่านกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างให้ดำเนินการตามระเบียบ

ที่ราชวิ ทยาลัยกำหนด

ข้อ ๙   การจัดการเงิ นและทรัพย์สินที่มีผู้อุทิศหรื อบริ จาคให้แก่ราชวิ ทยาลัย ตามข้อ ๗(๒) จะต้อง

จัดการตามเงื่ อนไขที่ผู้อุทิศกำหนดไว้และต้องเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของราชวิ ทยาลัยตามมาตรา ๖ แห่งพระ

ราชบัญญัติราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ พ.ศ. ๒๕๕๙ และที่แก้ไขเพิ่มเติม แต่ถ้ามีความจำเป็นต้องเปลี่ยนแปลงเงื่ อนไข

ดังกล่าว ราชวิ ทยาลัยต้องได้รั บความยินยอมเป็นหนังสือจากผู้อุทิศหรื อทายาท หากไม่มีทายาทหรื อทายาทไม่

ปรากฏ จะต้องได้รั บอนุมัติจากสภาราชวิ ทยาลัย

การรับเงิ นและทรัพย์สินที่มีผู้อุทิศหรื อบริ จาคตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการรับเงิ น

และทรัพย์สินที่มีผู้อุทิศหรื อบริ จาคให้แก่ราชวิ ทยาลัย

ข้อ ๑๐  กรณีรายได้ตามข้อ ๗(๔) เป็นเงิ นอุดหนุนการวิ จัยที่ได้รั บสนับสนุนจากแหล่งทุนภายนอกทั้ง

ภาครัฐและเอกชน ทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ ให้จัดการรายได้ดังกล่าวตามเงื่ อนไขหรื อวัตถุประสงค์ของ

แหล่งทุน โดยการบริ หารเงิ นอุดหนุนการวิ จัย ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามข้อเสนอโครงการวิ จัยและเงื่ อนไข

ของแหล่งทุน โดยคำนึงถึงความคล่องตัวในการดำเนินงานโครงการวิ จัย ตามระเบียบว่าด้วยการบริ หารเงิ น

อุดหนุนการวิ จัย และกฎหมายว่าด้วยวิ นัยการเงิ นการคลัง



หากแหล่งทุนมิได้กำหนดเงื่ อนไขหรื อวัตถุประสงค์ไว้เป็นการเฉพาะ ให้เลขาธิการเป็นผู้พิจารณา

อนุมัติ

ข้อ ๑๑  ในการดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของราชวิ ทยาลัยและการพัฒนาราชวิ ทยาลัยให้เลขาธิการ

สามารถนำรายได้ ตามข้อ ๗(๑) ถึงข้อ ๗(๗) มาบริ หารจัดการร่วมกันได้

ข้อ ๑๒ ราชวิ ทยาลัยหรื อส่วนงานในราชวิ ทยาลัย อาจนำเงิ นรายได้จัดสรรไปเป็นเงิ นลงทุนเพื่อให้

เกิดผลประโยชน์จากเงิ นรายได้อย่างดีที่สุด และสอดคล้องกับแผนการบริ หารงานอย่างมีประสิทธิภาพภายใต้

ความเสี่ยงที่ยอมรับได้ ทั้งนี้โดยต้องได้รั บความเห็นชอบจากคณะกรรมการการเงิ นและการจัดการทรัพย์สิน

เงิ นรายได้อาจจัดสรรเป็นเงิ นลงทุนได้ตามหลักเกณฑ์ ดังนี้

(๑) การฝากเงิ นในสถาบันการเงิ น

ราชวิ ทยาลัยหรื อส่วนงานในราชวิ ทยาลัยอาจนำเงิ นลงทุนฝากในบัญชีเงิ นฝากประเภทประจำหรื อ

ออมทรัพย์โดยให้คำนึงถึงการค้ำประกันเงิ นฝากตามกฎหมายว่าด้วยการประกันเงิ นฝากและกระจายเงิ นฝากให้

เป็นไปตามที่สภาราชวิ ทยาลัยกำหนดในสถาบันการเงิ นดังต่อไปนี้

        (๑.๑) ธนาคารที่เป็นรัฐบาลหรื อรัฐวิ สาหกิจ

        (๑.๒) ธนาคารพาณิชย์ที่สภาราชวิ ทยาลัยกำหนด

        อนึ่ง เงิ นฝากประเภทออมทรัพย์ควรมีไว้สำหรับใช้หมุนเวี ยนในการบริ หารงานไม่เกินสามเดือน

หากมีเหตุผลและความจำเป็นให้ขออนุมัติเลขาธิการเป็นกรณีไป

(๒) การซื้อตราสารหนี้

ราชวิ ทยาลัยหรื อส่วนงานในราชวิ ทยาลัยอาจนำเงิ นไปลงทุน โดยการซื้อตราสารหนี้ประเภทต่าง ๆ

ดังนี้

        (๒.๑) ตราสารหนี้ภาครัฐ ได้แก่

                ก. พันธบัตรรัฐบาล 

                ข. พันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทย

                ค. พันธบัตรหรื อหุ้นกู้ของรัฐวิ สาหกิจ

                ง. ตั๋วเงิ นคลัง 

        (๒.๒) ตราสารหนี้ภาคเอกชน ได้แก่

                ก. หุ้นกู้ ตามหลักเกณฑ์ที่ราชวิ ทยาลัยกำหนด

ในกรณีที่ประสงค์จะนำเงิ นรายได้ไปฝาก หรื อลงทุนแตกต่างจากที่กำหนด ให้กระทำได้โดยได้รั บ

อนุมัติจากสภาราชวิ ทยาลัย

ข้อ ๑๓ ให้เลขาธิการมีอำนาจกำหนดและปรับอัตราเงิ นรายได้ ตามข้อ ๗ (๔) (๕) (๖) และ (๗)  ได้

ตามความเหมาะสม โดยทำเป็นประกาศของราชวิ ทยาลัยแล้วรายงานสภาราชวิ ทยาลัยเพื่อทราบ

สำหรับการกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการศึกษาให้เป็นไปตามประกาศของราชวิ ทยาลัย

ข้อ ๑๔  ในกรณีที่ราชวิ ทยาลัยมีระเบียบการจ่ายเงิ นหรื อก่อหนี้ผูกพันที่กำหนดหลักเกณฑ์และอัตรา

การจ่ายเงิ นหรื อก่อหนี้ผูกพันไว้แล้ว หากจะกำหนดอัตราการจ่ายเงิ นที่แตกต่างไปจากที่กำหนดไว้ในระเบียบดัง

กล่าว ให้เลขาธิการมีอำนาจกำหนดและปรับอัตราการจ่ายเงิ นได้ตามความเหมาะสม โดยทำเป็นประกาศของราช

วิ ทยาลัยแล้วรายงานสภาราชวิ ทยาลัยเพื่อทราบ

การกำหนดอัตราเงิ นสมนาคุณผู้บริ หาร ค่าพาหนะเหมาจ่ายแทนการใช้รถยนต์ของราชวิ ทยาลัย และ

ค่าเบี้ยประชุม ให้เป็นอำนาจของสภาราชวิ ทยาลัย

 

หมวด ๒

การรับเงิ นและการจ่ายเงิ น

ส่วนที่ ๑ การรับเงิ นและการเก็บรักษาเงิ น



ข้อ ๑๕   ให้ราชวิ ทยาลัยเก็บรักษาเงิ นสดย่อยไว้เพื่อหมุนเวี ยนในการดำเนินงานของราชวิ ทยาลัย

ตามที่ได้รั บอนุมัติจากเลขาธิการ 

ข้อ ๑๖ ให้ราชวิ ทยาลัยเปิดบัญชีเงิ นฝากแต่ละประเภท โดยให้เลขาธิการหรื อผู้ที่ได้รั บมอบหมาย

เป็นผู้ขอเปิดบัญชี โดยอาจระบุวัตถุประสงค์ของบัญชีเป็นชื่อบัญชีนั้น ๆ ก็ได้

ให้เลขาธิการหรื อผู้ที่ได้รั บมอบหมายมีอำนาจลงนามร่วมกับรองเลขาธิการราชวิ ทยาลัยหรื อผู้ช่วย

เลขาธิการราชวิ ทยาลัย หรื อเจ้าหน้าที่การเงิ น ที่มีหน้าที่รั บผิดชอบด้านการเงิ น รวมเป็นสองคนเป็นผู้มีอำนาจลง

นามเบิกจ่าย ทั้งนี้ ให้ถือว่าเอกสารการขอเปิดบัญชีของส่วนงานที่ระบุเงื่ อนไขของการลงนามเบิกจ่ายรวมถึง

วงเงิ นในการสั่งจ่ายเป็นเสมือนการมอบหมายอำนาจด้วย

ในการเปิดบัญชีเดินสะพัดให้ถือปฏิบัติเช่นเดียวกับวรรคหนึ่งและวรรคสอง

ทั้งนี้ สภาราชวิ ทยาลัยอาจกำหนดวงเงิ น หลักเกณฑ์ และขอบเขตในการมอบอำนาจได้

ข้อ ๑๗ ให้มีคณะกรรมการตรวจสอบเงิ น ประกอบด้วยประธานหนึ่งคนและกรรมการอีกไม่น้อยกว่า

สองคน ซึ่งเลขาธิการเป็นผู้แต่งตั้ง ทำหน้าที่ตรวจสอบเงิ นให้ตรงกับบัญชีเงิ นคงเหลือประจำวันและบัญชีเงิ นสด

โดยตรวจสอบทุกวันทำการและให้กรรมการทุกคนลงนามกำกับไว้เป็นหลักฐาน

 

ส่วนที่ ๒ การเบิกจ่ายเงิ น

ข้อ ๑๘   วงเงิ นและอำนาจอนุมัติเบิกจ่ายเงิ น ให้เป็นไปตามประกาศราชวิ ทยาลัยว่าด้วยการมอบ

อำนาจอนุมัติก่อหนี้ผูกพัน อนุมัติค่าใช้จ่าย อนุมัติเบิกจ่ายและอนุมัติจ่าย โดยความเห็นชอบของสภาราช

วิ ทยาลัย

ข้อ ๑๙   การจ่ายเงิ นของราชวิ ทยาลัยและการจ่ายเงิ นยืมทดรองจ่ายทุกรายการ ให้เบิกจ่ายโดยวิ ธี

อิเล็กทรอนิกส์ หรื อจ่ายเป็นเช็คราชวิ ทยาลัย ในนามผู้มีสิทธิรั บเงิ น

กรณีการจ่ายคืนเงิ นมัดจำรายได้ค่าบริ การทางการแพทย์ นอกจากจะเบิกจ่ายด้วยวิ ธีตามวรรคหนึ่ง

แล้ว ให้จ่ายคืนด้วยเงิ นสดได้อีกด้วย

ข้อ ๒๐  การอนุมัติให้ยืมเงิ นทดรองจ่าย ให้ผู้มีอำนาจพิจารณาอนุมัติให้ยืมเฉพาะเท่าที่จำเป็นเพื่อใช้

ในการดำเนินการที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการของราชวิ ทยาลัย ทั้งนี้ ให้พิจารณาถึงการยืมเงิ นทดรองจ่ายที่ผู้ยืมหรื อ

โครงการนั้น ยังคงค้างการส่งใช้คืนเงิ นยืมทดรองจ่าย

การจ่ายเงิ นยืมทดรองจ่าย ให้จ่ายตามจำนวนเงิ นที่ระบุในสัญญาการยืมเงิ นและให้จ่ายได้เมื่อผู้มี

อำนาจอนุมัติได้อนุมัติให้จ่ายเงิ นยืมตามสัญญาการยืมเงิ นแล้วเท่านั้น

สัญญาการยืมเงิ นให้จัดทำขึ้นสองฉบับตามแบบที่ราชวิ ทยาลัยกำหนด เมื่อผู้ยืมได้รั บเงิ นยืมตาม

สัญญาการยืมเงิ นแล้ว ให้ลงลายมือชื่อรับเงิ นในสัญญาการยืมเงิ นทั้งสองฉบับ โดยให้ราชวิ ทยาลัยและผู้ยืมเก็บ

รักษาไว้เป็นหลักฐานฝ่ายละหนึ่งฉบับ

ข้อ ๒๑   กรณีที่ต้องจ่ายเงิ นยืมทดรองจ่ายสำหรับการปฏิบัติงานที่ติดต่อคาบเกี่ยวระหว่าง

ปีงบประมาณปัจจุบันไปถึงปีงบประมาณถัดไป ให้เบิกเงิ นยืมปีงบประมาณปัจจุบัน โดยให้ถือว่าเป็นรายจ่ายของ

ปีงบประมาณที่บันทึกค่าใช้จ่าย

ข้อ ๒๒   การส่งใช้คืนเงิ นยืมทดรองจ่าย การขอขยายระยะเวลาการส่งใช้คืนเงิ นยืม หรื อกรณีมีข้อ

ขัดข้องในการส่งใช้คืนยืมเงิ นทดรองจ่าย ให้ดำเนินการตามคู่มือของหน่วยงานการเงิ นโดยความเห็นชอบของ

เลขาธิการ

ข้อ ๒๓   ในกรณีที่ผู้ยืมไม่ได้ส่งใช้คืนเงิ นยืมทดรองจ่าย ตามคู่มือของหน่วยงานการเงิ นตามข้อ ๒๒

ให้หน่วยงานการเงิ นของราชวิ ทยาลัย จัดทำบันทึกเสนอเลขาธิการพิจารณาสั่งให้ปฏิบัติตามสัญญาการยืมเงิ น

 

ส่วนที่ ๓ หลักฐานการจ่าย

ข้อ ๒๔  หลักฐานการจ่าย แบ่งเป็นประเภทต่าง ๆ ได้ดังนี้



(๑) ใบเสร็จรับเงิ น เป็นหลักฐานการจ่ายที่ราชวิ ทยาลัยได้รั บจากเจ้าหนี้หรื อผู้มีสิทธิรั บเงิ น ซึ่งอย่าง

น้อยต้องมีรายการดังนี้

        ๑.๑ ชื่อ สถานที่อยู่ หรื อที่ทำการของผู้รั บเงิ น

        ๑.๒ วัน เดือน ปี ที่รั บเงิ น

        ๑.๓ รายการแสดงการรับเงิ นระบุรายละเอียดค่าใช้จ่าย

        ๑.๔ จำนวนเงิ นทั้งตัวเลขและตัวอักษร

        ๑.๕ ลายมือชื่อของผู้รั บเงิ น

(๒) ว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ หรื อเป็นหลักฐานอิเล็กทรอนิกส์ที่รั บฟังได้ในศาล

(๓) ใบสำคัญรับเงิ น

(๔) ใบรับรองแทนใบเสร็จรับเงิ น

(๕) ใบรับรองการจ่าย

ในการจ่ายเงิ นทุกครั้ง จะต้องมีหลักฐานการจ่ายประเภทใดประเภทหนึ่งตามที่กำหนดไว้ใน (๑) ถึง

(๕)

ข้อ ๒๕   หลักฐานการจ่ายตามข้อ ๒๔ ต้องพิมพ์หรื อเขียนด้วยหมึกเท่านั้น การแก้ไขหลักฐานการ

จ่ายให้ใช้วิ ธีขีดฆ่าแล้วเขียนใหม่ และให้ผู้รั บเงิ นลงลายมือชื่อกำกับไว้ทุกแห่ง จะขูดลบหรื อใช้น้ำยาลบคำผิดไม่ได้

โดยให้จัดทำใบรับรองการจ่าย ตามข้อ ๒๔(๕) ควบคู่ด้วย เพื่อใช้เป็นหลักฐานการจ่าย

ข้อ ๒๖   กรณีหลักฐานการจ่ายสูญหาย ก่อนการเบิกจ่าย ให้ใช้สำเนาหรื อภาพถ่ายเอกสารโดยให้

ผู้รั บเงิ นลงลายมือชื่อรับรองเพื่อใช้เป็นเอกสารประกอบการเบิกจ่าย โดยให้จัดทำใบรับรองการจ่าย ตามข้อ

๒๔(๕) ควบคู่ด้วย เพื่อใช้เป็นหลักฐานการจ่าย และดำเนินการตามคู่มือของหน่วยงานการเงิ น

ข้อ ๒๗   กรณีหลักฐานการจ่ายสูญหาย ภายหลังการเบิกจ่าย ให้ดำเนินการแจ้งความต่อเจ้า

พนักงานตามกฎหมาย นับแต่ทราบว่าหลักฐานการจ่ายสูญหาย โดยให้จัดทำใบรับรองการจ่าย ตามข้อ ๒๔(๕)

ควบคู่กับรายงานประจำวันด้วย เพื่อใช้เป็นหลักฐานการจ่าย

 

หมวด ๓ วิ ธีการงบประมาณ

ข้อ ๒๘   การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีเพื่อเสนอต่อสภาราชวิ ทยาลัย ให้จัดทำตามหลัก

เกณฑ์ที่เลขาธิการประกาศกำหนด

ข้อ ๒๙   การใช้จ่ายเงิ นงบประมาณรายจ่ายประจำปี ต้องไม่เกินรายได้ที่เข้ามาในแต่ละปี รวมทั้งไม่

เกินงบประมาณรายจ่ายที่ได้รั บอนุมัติจากสภาราชวิ ทยาลัย และในกรณีที่จัดทำงบประมาณขาดดุล ต้องใช้จ่าย

เงิ นไม่เกินเงิ นสะสมที่ได้รั บอนุมัติจากสภาราชวิ ทยาลัย

ในกรณีที่มีความจำเป็นเร่งด่วนหรื อเหตุฉุกเฉิน ที่ต้องปฏิบัติให้แตกต่างไปจากวรรคหนึ่งให้

เลขาธิการชี้แจงแสดงเหตุผลความจำเป็น เพื่อให้สภาราชวิ ทยาลัยพิจารณาอนุมัติเป็นคราว ๆ ไป

ข้อ ๓๐  การโอนและหรื อเปลี่ยนแปลงรายการเงิ นงบประมาณจากเงิ นรายได้ ตามข้อ ๗(๒) (๓) (๔)

(๕) (๖) และ (๗) ให้เลขาธิการเป็นผู้มีอำนาจพิจารณาอนุมัติ ตามกรอบวงเงิ นงบประมาณที่ได้รั บอนุมัติจากสภา

ราชวิ ทยาลัยแล้ว

ในกรณีมีความจำเป็นเร่งด่วนที่ต้องเบิกจ่ายจากเงิ นรายได้ ตามวรรคหนึ่ง โดยมิได้ตั้งงบประมาณ

เพื่อการนั้นไว้ ให้เลขาธิการเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติตามกรอบวงเงิ นงบประมาณที่ได้รั บอนุมัติจากสภาราชวิ ทยาลัย

แล้วรายงานสภาราชวิ ทยาลัยเพื่อทราบ

ข้อ ๓๑ การขออนุมัติกันเงิ นไว้เบิกเหลื่อมปี ให้สามารถกระทำได้ในกรณีดังนี้

(๑) รายการที่ไม่มีหนี้ผูกพันแต่ได้รั บอนุมัติแล้ว

(๒) รายการที่ก่อหนี้ผูกพันแล้ว

ให้เลขาธิการเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติตามวรรคหนึ่งแล้วรายงานสภาราชวิ ทยาลัยเพื่อทราบ



ข้อ ๓๒   ในการดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของราชวิ ทยาลัยและการพัฒนาราชวิ ทยาลัย ส่วนงาน

อาจจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมได้ โดยให้เลขาธิการเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติแล้วรายงานสภาราชวิ ทยาลัย

เพื่อทราบ

ข้อ ๓๓ กรณีที่ไม่สามารถใช้เงิ นอุดหนุนทั่วไปที่รั ฐบาลจัดสรรเป็นรายปีตามข้อ ๗(๑)ตามพระราช

บัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี ให้เลขาธิการเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติให้ใช้เงิ นรายได้ตามข้อ ๗(๒) ถึง ข้อ ๗(๗)

เพื่อใช้ในการดำเนินการของราชวิ ทยาลัยไปพลางก่อน และเมื่อได้รั บจัดสรรงบประมาณตามข้อ ๗(๑) แล้ว ให้

โอนเงิ นที่รั ฐบาลจัดสรรเป็นรายปีคืนเงิ นรายได้ ตามข้อ ๗(๒)  ถึง ข้อ ๗(๗) แล้วแต่กรณี แล้วรายงานสภาราช

วิ ทยาลัยเพื่อทราบ

 

หมวด ๔ การทำบัญชีและรายงานการเงิ น

ข้อ ๓๔  การทำบัญชีและรายงานการเงิ นของราชวิ ทยาลัย ให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีที่รั บรอง

ทั่วไป

ข้อ ๓๕   ให้หน่วยงานการเงิ น จัดทำรายงานการเงิ น ซึ่งประกอบด้วยรายงานรายได้ รายจ่ายและ

ฐานะการเงิ นของราชวิ ทยาลัยหรื อของส่วนงานเป็นประจำทุกเดือน แล้วรายงานสภาราชวิ ทยาลัยและหัวหน้าส่วน

งานหรื อคณะกรรมการประจำส่วนงานทราบ อย่างน้อยทุกหกเดือน

ข้อ ๓๖  ให้หน่วยงานการเงิ น จัดทำงบการเงิ นประจำปีเสนอเลขาธิการ ภายในหกสิบวันนับแต่วันสิ้น

ปีงบประมาณ

ข้อ ๓๗   ในกรณีที่เลขาธิการหรื อหัวหน้าส่วนงานพ้นจากตำแหน่ง จะต้องมีการส่งมอบงาน รายงาน

ฐานะการเงิ นของราชวิ ทยาลัย พร้อมรายละเอียดเงิ นฝากและทรัพย์สินที่มีอยู่ของราชวิ ทยาลัยหรื อส่วนงานแก่

ผู้รั บมอบตำแหน่งด้วย

ในกรณีที่มีการส่งมอบงานด้านการเงิ นระหว่างหัวหน้าส่วนงานให้รายงานเลขาธิการทราบ

 

 

หมวด ๕

การควบคุมและการตรวจสอบ

ข้อ ๓๘   ให้ราชวิ ทยาลัยจัดเก็บข้อมูลทางการบัญชีและทะเบียนทรัพย์สินในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์

หรื อเอกสารไว้เป็นหลักฐาน ให้อยู่ในสภาพที่สามารถตรวจสอบได้อย่างน้อยสิบปี

ข้อ ๓๙ ให้ราชวิ ทยาลัย มีหน้าที่และความรับผิดชอบในการจัดวางระบบการควบคุมภายในและการ

บริ หารงานด้านต่าง ๆ โดยให้มีการประเมินความเพียงพอและประสิทธิผลของระบบการควบคุมภายใน ตาม

มาตรฐานการควบคุมภายในที่กำหนดไว้ในระเบียบคณะกรรมการตรวจเงิ นแผ่นดินว่าด้วยการกำหนดมาตรฐาน

การควบคุมภายใน

ข้อ ๔๐ ให้สภาราชวิ ทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบขึ้นคณะหนึ่ง ประกอบด้วย กรรมการ

สภาราชวิ ทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิเป็นประธาน และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิอื่นเป็นกรรมการ โดยให้หัวหน้าฝ่ายตรวจ

สอบเป็นเลขานุการ เพื่อทำหน้าที่ในการกำกับดูแลการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน ตามที่สภาราช

วิ ทยาลัยกำหนด

ข้อ ๔๑ ให้ฝ่ายตรวจสอบทำหน้าที่ตรวจสอบตามมาตรฐานของผู้ตรวจสอบภายในและตรวจสอบ

ดังนี้

(๑)  บัญชีการเงิ นและทรัพย์สิน ซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการตรวจสอบว่า ราชวิ ทยาลัยหรื อส่วนงานใน

ราชวิ ทยาลัย ได้ปฏิบัติทางการเงิ นถูกต้องตามข้อบังคับและระเบียบที่กำหนดไว้ หลักฐานและเอกสารทางการเงิ น

มีความถูกต้องและสมบูรณ์ การบันทึกบัญชีแยกประเภทและสรุปผล รวมทั้งการจัดทำรายงานทางการเงิ น ได้

ปฏิบัติตามหลักการบัญชีที่รั บรองโดยทั่วไป



(๒)  การบริ หารและดำเนินงาน ซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการตรวจสอบว่า ราชวิ ทยาลัย หรื อส่วนงานใน

ราชวิ ทยาลัย ได้บริ หารและดำเนินงานโดยถูกต้อง บรรลุวัตถุประสงค์และนโยบายอย่างมีประสิทธิภาพ มี

ประสิทธิผลและประหยัด ซึ่งรวมถึงการดูแลรักษาทรัพย์สิน การป้องกัน หรื อลดความเสี่ยงและผิดพลาดความ

เสียหาย การรั่วไหล และอุปสรรคในการดำเนินงาน

(๓) กิจการอื่นตามที่สภาราชวิ ทยาลัยหรื อประธานสภาราชวิ ทยาลัยกำหนด

ข้อ ๔๒ ให้ราชวิ ทยาลัยมีระบบติดตามผลในการปฏิบัติ ตามข้อเสนอแนะของฝ่ายตรวจสอบ ทั้งนี้

เป็นไปตามระยะเวลาที่สภาราชวิ ทยาลัยกำหนด

ข้อ ๔๓ ให้ฝ่ายตรวจสอบดำเนินการตรวจสอบ โดยใช้ระบบการตรวจสอบความถูกต้องโดยตรวจ

สอบผลการปฏิบัติงานควบคู่กับการตรวจสอบทางการเงิ นและบัญชี

ข้อ ๔๔   การตรวจสอบและรายงานทรัพย์สินของหน่วยงาน ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่เลขาธิการ

กำหนด

 

บทเฉพาะกาล

ข้อ ๔๕  บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ คำสั่งหรื อมติของราชวิ ทยาลัยเกี่ยวกับการบริ หารการเงิ น

การพัสดุและทรัพย์สิน ที่ใช้บังคับอยู่ในวันที่ข้อบังคับนี้มีผลใช้บังคับ ให้ใช้บังคับต่อไปเท่าที่ไม่ขัดหรื อแย้งกับข้อ

บังคับนี้ จนกว่าจะมีระเบียบ ประกาศ หรื อคำสั่งของราชวิ ทยาลัยที่ออกตามข้อบังคับนี้

 

ประกาศ ณ วันที่ ๒๔ เดือน กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๕

(ศาสตราจารย์ นายแพทย์นิธิ มหานนท์)

เลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์




 


